农业专业学位研究生教育指导委员会
农业教指委秘〔2022〕15 号

关于农业硕士专业学位研究生在线示范课程

评选工作的通知

各农业硕士培养单位：

为落实国务院学位委员会《关于开展专业学位研究生在线示范课

程建设工作的通知》（学位办[2022]22 号）的文件精神，加强农业

专业学位研究生课程建设，加快教育数字化转型，推动农业硕士研究

生培养单位加大线上课程的建设力度，推进优质资源共享，切实发挥

在线示范课程的示范引领作用，充分实现线上课程的跨时空性、个性

化、共享性等功能，促使在线示范课程成为培养农业专业学位研究生

社会责任、创新意识、专业水平、实践能力、职业素养的重要载体。

经研究，根据《农业专业学位研究生在线示范课程评选办法》（试行），

全国农业专业学位研究生教育指导委员会（以下简称农业教指委）将

开展农业硕士研究生在线示范课程评选工作，现将有关事项通知如下：

一、申报要求

1.以农业硕士培养院校为申报单位，申报课程范围为各单位农业

硕士各领域培养方案中列出的课程，重点支持核心课程。

2.申报课程形式包括已在线课程和拟建设的在线课程，课程教学

效果良好。拟申报课程各类教学资源知识产权清晰、明确，不侵犯第

三方权益。

3.课程负责人及主讲教师须连续担任本课程教学三年以上（含三

年）的专任教师，坚持贯彻党的教育方针，无违反新时代高校教师职

业行为十项准则的情况。

二、材料报送

申报单位依照《农业专业学位研究生在线示范课程评选办法》（附

件 2）审核本单位推荐的课程，推荐参评课程每个领域不超过 2门。

请各培养单位于2023年1月5日前将以下材料报送至教指委秘书

处，报送材料要求如下：

1.课程负责人须提交《农业硕士专业学位研究生在线示范课程申

报表》（附件3），pdf格式，文件名：培养单位名称+领域名称+课程

名称.pdf。

2.课程支撑材料，存储在一个文件夹中，包括：①课程教学大纲；

②近两轮过程性的作业测验、结果性的考试试卷或结课论文等；③课

程视频文件（已建设在线课程需提供课程视频下载网址，拟建设的在

线课程提交课堂录像视频）；④已建设在线课程信息表（附件3）。

文件名：培养单位名称+领域名称+课程名称.rar。

*课程视频文件格式为 MP4，须是完整的一个学时课程视频，建

议上传到百度云盘，高清视频文件过大，可压缩成不低于 1080×720

像 素 的 上 传 版 本 。 （ 注 ： 百 度 云 盘 下 载 地 址

https://pan.baidu.com/download）

3.推荐单位填写《农业硕士专业学位研究生在线示范课程推荐汇

总表》（附件 4）文件名：XXX 单位在线示范课程推荐汇总表（excel

和 pdf 扫描版）。

三、评审评定

根据《农业硕士专业学位研究生在线示范课程评选办法》，由农

业教指委秘书处组织评审工作。

通过评审立项的课程，课程视频将在农业教指委专题网站和国家

高等教育智慧教育平台推广。

四、联系方式

联系人：王美玉

电 话：010-62732630

邮 箱：mae@cau.edu.cn

附件：

1.国务院学位委员会《关于开展专业学位研究生在线示范课程建

设工作的通知》（学位办[2022]22 号）

2.农业硕士专业学位研究生在线示范课程评选办法

3.农业硕士专业学位研究生在线示范课程申报表

4.农业硕士专业学位研究生在线示范课程推荐汇总表

全国农业专业学位研究生教育指导委员会秘书处

2022 年 11 月 30 日

mailto:
mailto:mae@cau.edu.cn

	关于农业硕士专业学位研究生在线示范课程
	评选工作的通知